Дело № 5-67-215/2025
УИД  91MS0067-01-2025-001228-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 сентября 2025 года                                               пгт. Первомайское
         	Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым,  в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Тютюгина Владимира Владимировича, /персональные данные/,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ,

установил:

13 августа 2025 года в 11 часов 50 минут Тютюгин В.В. совершил заведомо ложный вызов специализированной службы - полиции, а именно: позвонил в дежурную часть ОМВД России по Первомайскому району и сообщил, что 13 августа 2025 года в пгт. Первомайское неизвестные лица демонтируют библиотеку. Выездом следственно-оперативной группы данный факт не подтвердился.
В судебное заседание Тютюгин В.В. не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, представил в адрес суда заявление с просьбой рассматривать дело в его отсутствие, вину признал, с протоколом согласен.
В соответствии  с ч. 2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее  дело в  отсутствие  Тютюгина В.В. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Административная ответственность по ст. 19.13 КоАП РФ наступает за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, санкция статьи которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу, что вина Тютюгина В.В. нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 367109 от 13.08.2025 года (л.д. 1); рапортом  ст. лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району Красавцева А.Ю. от 13.08.2025 года, зарегистрированным в КУСП 13.08.2025 года за № 2139 (л.д. 2); письменным объяснением Тютюгина В.В. от 13.08.2025 года (л.д. 3);  копией паспорта гражданина Российской Федерации на имя Тютюгина В.В. (л.д. 4); справкой на лицо по учетам СООП на имя Тютюгина В.В. (л.д. 5).
           Собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и обоснованно признаны судьей достоверными относительно события правонарушения, с достоверностью подтверждают наличие в действиях Тютюгина В.В. состава вменяемого правонарушения.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тютюгина В.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, признаю признание вины в полном объеме.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тютюгина В.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, данных о личности Тютюгина В.В., его имущественного положения, наличие смягчающего и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, оценив доказательства в совокупности, которым дана оценка на предмет относимости, допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу необходимости назначения Тютюгину В.В. административного наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.13 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 19.13, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

        	Признать Тютюгина Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0013 140, ОКТМО: 35635000, УИН  0410760300675002152519152.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП  РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление о наложении штрафа.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 								Е.В. Йова